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Abstrakt

Bakala r ška pra ce šleduje vy voj využ ití u žemí a pru me rny ch hodnot CN v povodí na drž e

Vrchlice od 19. štoletí do šouc ašnošti. Pra ce pojedna va o mož noštech využ ití hištoricky ch

mapovy ch podkladu k ží ška ní mapy land-uše v dane m období .

Je popša na tvorba mapy šouc ašne ho land-uše, ktera vžnikla špojení m objektovy ch databa ží ,

a odvožení hištoricky ch land-uše nad hištoricky mi podklady v proštr edí GIS. Te mi jšou

Letecke me r icke šní mky a II. vojenške mapova ní . Mapy jšou v prakticke c a šti vytvor ene pro

povodí na drž e Vrchlice nebo pro dí lc í povodí IV. r a du. Na ža klade map land-uše jšou

vypoc teny pru me rne hodnoty CN pro tato povodí .

Vytvor ene mapy land-uše v období 1836 – 1852, v roce 1938 a 1983 dokažují , ž e trendy

v povodí na drž e Vrchlice pr ibliž ne odpoví dají vy voji v C eške republice a jšou nava ža ny

na hištoricke uda lošti. V povodí na drž e Vrchlice doš lo k na ru štu žpevne ne plochy a žahrad,

take vžroštla plocha lešní ho i travní ho poroštu, a vodní plocha. Naproti tomu ubyla orna

pu da. Tyto žme ny ovlivn ují pru me rne hodnoty CN cele ho povodí . Ty jšou v šouc ašnošti

trochu niž š í než v roce 1983. Tyto hodnoty CN mohou pošlouž it k dalš í m hydrologicky m

vy poc tu m.

Klíčová slova

Vodní na drž Vrchlice, land-uše, metoda CN

Abstract

Thiš bachelor thešiš študieš the development of land-uše and average CN in the catchment

area of Vrchlice Rešervoir from 19th century till prešent. The študy defineš poššibilitieš of

ušing hištorical map bašeš to extract map of land-uše during špecific periodš.

The creation of map of prešent land-uše, which iš an output of merging object databašeš

and creation of hištorical land-uše mapš with uše of hištorical map bašeš, both in GIS

environment, are dešcribed. Thoše ušed map bašeš are Aerial šurvey photoš and 2nd military

mapping. In practical part, land-uše mapš are created for complete catchment area of Vrchlice

Rešervoir or for particular catchment areaš of 4th grade. Bašed on created land-uše mapš,

average CN iš calculated for theše catchment areaš.

Land-uše mapš of 1836 – 1852, 1983 and 1938 periodš confirm that the tendency in Vrchlice

catchment area rešembleš the development of Cžechia and iš linked to hištoric eventš.

The increaše of urban fabric, foreštš, graššlandš and water bodieš iš captured. On the other

hand, decreaše of arable land iš recorded. Theše changeš may affect the valueš of average CN.

The valueš of CN in prešent are little bit lower than in 1983. Theše CN can be ušed for another

hydrological calculation.
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1 Úvod

Ke jme nu Vrchlice še va ž e švy m vy žnamem r eka a vodní dí lo – pr ehrada. Do r eky Vrchlice

odte ka voda ž povodí , ktere še nacha ží ve Str edoc eške m kraji v okreše Kutna Hora. Tato

kutnohorška oblašt je vy žnamny m hištoricky m de dictví m, kde k vy voji tohoto me šta

nemaly m dí lem pr išpe la pra ve r eka Vrchlice, v její ž blí žkošti probí hala te ž ba a mohlo tak dojí t

k rožkve tu cele ho okolí . V roce 1973 na te to r ece byla doštave na a žprovožne na pr ehrada

Vrchlice. Je to klenbova pr ehrada, první tohoto typu, ktera byla na naš em u žemí poštavena.

Její štavba byla vy žvou pro pr ekona ní pr edchoží ch žkuš enoští š vodohošpoda r škou

vy štavbou a šlouž í k ža šobova ní Kutne Hory pitnou vodou. (Chlum a kol., 1977)

Oblašt povodí na drž e Vrchlice je pr edevš í m žeme de lšky využ í vana . Bylo tomu tak i

v minulošti, ale v pru be hu pošlední ch dvou štoletí še žpu šob tohoto využ í va ní prome nil,

špolec nošt še vyvinula, pr iš ly nove technologie a mož nošti hošpodar ení .

Na u žemí dneš ní C eške republiky byla vlivem politicky ch uda loští žašaž ena krajina a její

využ ití . V literatur e še šetka me š popišem te chto uda loští a jejich vlivem na využ ití u žemí , a

mu ž eme pr edpokla dat i podobne projevy v Kutnohoršku.

Mapova ní krajiny me lo švu j vy žnam již v minulošti, pr edevš í m kvu li vojenšky m u c elu m nebo

majetkovy m pome ru m. Poštupne še pr ešnošt a kvalita dokumentu žlepš ovala, žac aly še

využ í vat šour adne šyšte my a technologie. Dneš ma me k dišpožici jak mapy, tak objektove

databa že, a dí ky digitaližaci jšou doštupne i ru žne hištoricke podklady.

Zachycení m trendu ve vy voji využ ití u žemí je mož ne pomoci vyr eš it hydrologicke ota žky

v povodí na drž e Vrchlice.
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2 Cíl práce

Cí lem pra ce je žmapovat a žhodnotit c ašovy vy voj využ ití u žemí , žda doš lo v oblašti

k ne jaky m vy žnamny m žme na m od poloviny 19. štoletí do šouc ašnošti a žda by bylo mož ne

te mito žme nami vyšve tlit uby vají cí ža šoby vody v povodí . Pokud budeme mí t žmapovane

využ ití u žemí , mu ž eme použ í t metodu odtokovy ch kr ivek – CN (Janec ek, 2012), abychom

žjištili, jak še žme nil odtokovy rež im ploch.

Proto budou vytva r eny mapy využ ití u žemí , neboli land-uše, kde jšou plochy rožde lene do

pr edem definovany ch kategorií - žpevne ne plochy, cešty, žahrady, travní a kr ovinate porošty,

lešní porošt, orna pu da a vodní plochy. Slouž í k tomu proštr edí GIS, kde še na ža klade

ru žny ch šouc ašny ch a hištoricky ch podkladu mapy vytvor í . Podklady, ktere je mož ne pro

tento u c el využ í t, jšou v pra ci popša ny.

Pro praktickou c a št byly objedna ny Letecke me r icke šní mky ž let 1938 a 1983 od VGHMÚ r

v Dobruš ce. II. vojenške mapova ní je doštupne pr eš GIS šerver ž porta lu INSPIRE - CENIA. Od

C Ú ZK byla objedna na 2 kataštra lní u žemí Cí šar šky ch otišku štabilní ho kataštru v okolí dneš ní

pr ehrady Vrchlice.

V cele m povodí na drž e Vrchlice bude žachycen trend žme n od roku 1983 do šouc ašnošti.

Vy voj od 19. štoletí do šouc ašnošti bude žachycen ve vybrane m povodí IV. r a du. Budou

vytvor eny tabulky a grafy žachycují cí tento vy voj, žhodnoceno použ ití mapovy ch podkladu a

vyždviž eny pr í c iny velky ch žme n. Da le bude vypoc tena pru me rna hodnota c í šel odtokovy ch

kr ivek – CN (Janec ek, 2012) jak pro cele , tak pro dí lc í povodí .

Obra žek 1: Model vštupu a vy štupu (vlaštní žpracova ní )
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3 Charakteristika povodí nádrže Vrchlice

Povodí na drž e Vrchlice, ktery m še tato pra ce žaby va , še nacha ží ve Str edoc eške m kraji,

v okreše Kutna hora. Je šlož eno ž 11 povodí IV. r a du a jeho celkova rožloha je 97,65 km2.

(DIBAVOD, 2007)

Povodí na drž e odvodn uje r eka Vrchlice. Ta ma hydrologicke ožnac ení 1-04-01-033, tedy

hlavní povodí Labe, dí lc í povodí Str ední Labe, ža kladní povodí Klejnarka, hydrologicke por adí

Vrchlice. R eka je dlouha 28,8 kilometru a vle va še do r eky Klejnarky u obce Nove Dvory,

Klejnarka je levoštranny m pr í tokem Labe. (Chlum a kol., 1977)

Pr ehrada Vrchlice je poštavena na r ece Vrchlici a její nejniž š í bod tvor í uža ve rovy profil

tohoto povodí . Obecne v povodí Labe je r eš eno ža šobova ní pitnou vodou ž podžemní ch vod,

odbe rem ž r í c ní infiltrace, voda renšky m odbe rem ž toku , vodní mi na drž emi š voda renšky m

odbe rem a voda renšky mi na drž emi. Na drž Vrchlice šlouž í pr edevš í m pro ža šobova ní pitnou


[…]


žava de t.

Ac koliv je v pra ci popša na cela teorie vy poc tu pr í me ho odtoku dle metodiky Janec ka (2012),

pra ce konc í vy poc tem pru me rny ch hodnot CN pro cele a dí lc í povodí . V navažují cí pra ci bude

mož ne urc it na vrhovy u hrn a objem pr í me ho odtoku dopoc í tat.

Pr ed objedna ní m hištoricky ch podkladu od poškytovatele LMS bylo mož ne ši lišty

prohle dnout, i na ža klade toho byly žvoleny roky, ktere še objednaly. Avš ak to, jak še

š materia ly opravdu pracuje, še žjiští až v pru be hu pra ce. Nyní na ža klade žkuš enoští ví m, ž e

š LMS še celkove pracuje dobr e. Vy hodou je, ž e fotografie še na roždí l od žakrešleny ch

podkladu neliš í v tom, co žobražují , i když ru žna období mají ru žnou kvalitu. Navrhovala bych

žpracova ní období 50. let 20. štoletí , kde budou take viditelne žají mave žme ny a doplní to

delš í interval meži roky 1938 a 1983.

Da le by bylo vhodne rožš í r it šledovane u žemí v roce 1938 a 1836 – 1852 na ví ce dí lc í ch

povodí , aby byl žachycen delš í a mož na vy žnamne jš í vy voj hodnot CN.

Sledovane povodí na drž e Vrchlice je v žeme de lšky využ í vane ní ž inne oblašti. Zpracova ní map

land-uše dokažuje, ž e takto byla oblašt využ í va na již v 19. štoletí , a dopln ují to prameny

š de jepišny mi uda loštmi. V dobe konce první republiky byla obhošpodar ovana pole c lene na

na male dí ly a mnoho c a ští bylo žatravne no. Po na štupu komuništicke ho rež imu še pr í štup

k hošpodar ení žme nil a ž maly ch ru žnorody ch polí še štaly velke celky. K jiny m než

štrukturní m žme na m už v ra mci žeme de lštví pr í liš nedocha želo, ale štave ly še nove vodní

na drž e a meži nimi i Vrchlice, ktera je ža višla na povrchove vode ž povodí . Od te doby še vrací

pr í ve tive jš í pr í štup, kdy še velke celky de lí na menš í dí ly, žatravn uje še, ale take vžnika nova

ža štavba.

Tyto štrukturní žme ny dle me ho u šudku nemuší pr í liš ovlivnit vy šledne pru me rne hodnoty

CN, loka lne ale jište mají švu j vliv. Vy šledkem tedy je, ž e v povodí nedoš lo k velkoploš ny m

žme na m, jako špí š e k drobny m žme na m, ktere ale mohou mí t tendenci pokrac ovat a da le

využ ití u žemí a hodnoty CN ovlivn ovat.
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9 Závěr

Na žac a tku pra ce byla pr edštavena ža kladní charakterištika povodí na drž e Vrchlice. Vš echny

žmí ne ne pr í rodní pome ry mohou mí t ža šadní vliv na podobu využ ití u žemí , ktere še v c aše

vyví jí , ale ža roven jej i limitují . Tyto charakterištiky nažnac ily, ž e še jedna o žeme de lšky

využ í vanou oblašt. To došve dc ují take kapitoly o hištorii kutnohorške oblašti, ktere jšou

doplne ne o požnatky ohledne vy voje žeme de lštví v C echa ch. Oblašt še nakonec prošlavila

krome štr edove ke te ž by štr í bra i u špe š nou štavbou klenbove pr ehrady.

Pra ce šledovala vy voj využ ití u žemí . K vytvor ení map land-uše bylo nejprve nutne uve št

kategorie, ktere še šledují , a pote hištoricke mapove podklady, ktere by bylo mož ne použ í t

pro urc ení využ ití u žemí v ru žny ch c ašovy ch období ch.

Ne ktere ž te chto podkladu pak byly využ ity v prakticke c a šti pra ce. Jednalo še Letecke

me r icke šní mky a II. vojenške mapova ní . Ty poškytly pohled do hištorie na cele m povodí ,

pr í padne na povodí IV. r a du, a potvrdily tak informace, ktere jšou uvedene v kapitole

popišují cí de jiny a vy voj žeme de lštví . Aby bylo mož ne tyto mapy vytvor it a porovnat še

šouc ašny m štavem, byla vytvor ena mapa land-uše pro rok 2019 a od te še odvožovaly ty

hištoricke . Poštup tvorby map v proštr edí GIS je v pra ci popša n.

Zaštoupení kategorií v c ašovy ch období ch bylo meži šebou porovna no, avš ak podklady

poškytují informace v roždí lne kvalite , a tak bylo nutne žave št opatr ení , jak še š roždí ly

vypor a dat. Bylo žjiš te no, ž e be hem pošlední ch te me r 200 let nedoš lo na žkoumane

c a šti u žemí k radika lní žme ne , jako špí š e š k mnoha drobny m, prova žany m žme na m.

Na ža ve r byly mapy land-uše použ ity pro vy poc et pru me rny ch hodnot c í šel odtokovy ch

kr ivek. Ty bude mož ne da le použ í t pro vy poc et objemu pr í me ho odtoku. Byl žachycen vy voj

te chto hodnot ve šledovany ch období ch v cele m povodí , i v povodí ch IV. r a du.

Moderní technologie v kombinaci š hištoricky mi podklady na m poškytují pome rne jašny

pohled na to, jak krajina vypadala dr í ve. To vš e jde ruku v ruce š uda loštmi, ktere še na tomto

u žemí odehra valy. Ac koliv še žpu šob využ í va ní u žemí šta le vyví jí , je žr ejme , ž e krajina hraje

ve špolec nošti nežbytnou šlož ku a je proto tr eba še k ní chovat š u ctou a pohled do minulošti

mu ž e by t cenny m ždrojem informací o tom, jak ke krajine pr ištupovat.
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