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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení změn využití území v povodí VN Vrchlice a jejich vlivu na
retenci srážek

Jméno autora: Julie Winterová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K143 - Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K143 - Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce aplikovaného výzkumu s významným podílem samostudia pro řešitele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce s mimořádným rozsahem a podrobností

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Julie Winterová řešila zdánlivě poměrně standardní úlohu digitalizace mapových podkladů z různých časových
období a jejich interpretaci z hlediska vegetačního pokryvu a dalších kategorií využití území. Protože se však
zaměřovala na rozsáhlé časové období více než dvou století, musela pracovat s velmi rozdílnými vstupy a vytvořit
si vlastní metodiku podřízenou zadanému úkolu – srovnávací analýze změny infiltrační kapacity území přes celé
časové období.

Její práce je velmi aktuální a je součástí interdisciplinární studie povodí vodárenské nádrže Vrchlice, která má pro
správce povodí (Povodí Labe, s.p.) zodpovědět otázky ohledně možného zlepšení managementu povodí s cílem
zlepšení hydrologické bilance tohoto území a získání dostatku vody pro uvedenou vodárenskou nádrž. Povodí se
potýká po několik sezón s dopady výjimečného sucha a studie je pro správce povodí velmi významná.

Opět platí, že studentka si samostatně zajistila potřebná data i historické podklady, nastudovala si potřebné
analýzy v GIS i metody interpretace. Na konzultace přicházela připravena a s návrhy na další postup řešení. Dle
mého soudu zpracovala kvalitní studii, o níž se lze opřít, vytvořila metodiku, podle které lze dovyhodnotit části
území, jež nebylo z časového hlediska možno vyřešit a definovala klíčová rizika a diskutovala dosažené výsledky,
jež mohou pomoci zodpovědět otázky ohledně významu krajinných změn pro hydrologii celého povodí.

Z pohledu vedoucího jsem s prací Julie Winterové zcela spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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